РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область

Усть-Илимский район
Железнодорожное муниципальное образование

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от & Q .  W Z b  №

р.п.Железнодорожный

Об основных направлениях бюджетной
и налоговой политики Железнодорожного
муниципального образования на 2024 год
и плановый период 2025 - 2026 годы

В целях разработки проекта бюджета Железнодорожного муниципального
образования на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годы, в соответствии с п. 2 ст.
172, ст. 184.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, руководствуясь ст.ст. 31, 32,
49 Устава Железнодорожного муниципального образования, администрация
Железнодорожного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики
Железнодорожного муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025-
2026 годы согласно приложения.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Железнодорожного
муниципального образования www.adin-id-mo.ru в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Железнодорожной'**-''’'
муниципального образования g ° Т.Е. Мирошник

http://www.adin-id-mo.ru

УТВЕРЖДЕНЫ
Постановлением

администрации Железнодорожного
муниципального образования

от £>5~.Р9.2,£>£2> г . №

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025-2026 ГОДЫ

Основные направления бюджетной и налоговой политики Железнодорожного
муниципального образования на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годы
подготовлены в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации (далее -  Бюджетный кодекс), Положением о бюджетном процессе
Железнодорожного муниципального образования, утвержденном решением Думы
Железнодорожного муниципального образования четвертого созыва от 19.05.2016 № 2/5,
с учетом итогов реализации бюджетной политики и налоговой политики в
Железнодорожном муниципальном образовании в 2023 - 2025 годах.

Бюджетная и налоговая политика на 2024 год и на плановый период 2025-2026
годов ориентирована на преемственность базовых целей и задач, поставленных в
основных направлениях бюджетной и налоговой политики на 2023 год.

Основной целью бюджетной и налоговой политики на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов является финансовое обеспечение расходных обязательств
Железнодорожного муниципального образования.

Налоговая политика Железнодорожного муниципального образования реализуется
посредством:

1) установления ставок и предоставления льгот по налогу на имущество
физических лиц;

2) установления ставок земельного налога, определения порядка предоставления
льгот по земельному налогу;

3) повышения качества администрирования доходных источников.
В целях сохранения и развития устойчивой доходной базы бюджета в 2024-2026

годах необходимо продолжить реализацию мероприятий по следующим направлениям:
1) осуществление консервативного подхода к формированию доходной части

местного бюджета с учетом рисков возможного снижения поступления доходов;
2) совершенствование администрирования, в том числе повышение

эффективности работы с задолженностью;
3) участие в деятельности межведомственной комиссии по повышению доходной

части бюджета муниципального образования «Усть-Илимский район» с целью
сокращения недоимки и увеличения налогооблагаемой базы;

4) взаимодействие с органами Федеральной службы государственной
регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области и территориальными
налоговыми органами по актуализации налоговых баз;

5) реализация мероприятий по стимулированию работодателей к соблюдению
трудового законодательства при оформлении трудовых отношений и легализации
«теневой» заработной платы, снижению неформальной занятости;

6) своевременная актуализация муниципальных правовых актов в сфере
налогового регулирования с учетом изменений Налогового кодекса Российской
Федерации;

7) установление льгот и освобождений по местным налогам только в целях
стимулирования экономического роста и на ограниченный период времени. Принятие
решений о продлении льготы с учетом результатов оценки эффективности налоговых
расходов Железнодорожного муниципального образования.

Основными направлениями бюджетной политики на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов в сфере управления расходами определены:

1) формирование муниципальных программ с учетом участия в реализации
государственных программ, и достижения результатов, предусмотренных национальными
(региональными) проектами;

2) продолжение работы по совершенствованию межбюджетных отношений на
муниципальном, региональном и федеральном уровнях;

3) повышение эффективности бюджетных расходов;
4) обеспечение непрерывности муниципального финансового контроля на всех

этапах бюджетного процесса, повышение качества финансового менеджмента и
внутреннего финансового контроля.

Приоритетными направлениями расходов при формировании и исполнении
бюджета на 2024 год и плановый период определены расходы, обеспечивающие
социальную стабильность в поселении:

- расходы на оплату труда и начисления на нее;
- расходы на оплату коммунальных услуг;

- обеспечение пожарной безопасности;
- развитие сети автомобильных дорог и сооружений на них;
- благоустройство территории;
- софинансирование мероприятий государственных программ и национальных

(региональных) проектов.
В целях реализации поставленных целей и задач необходимо осуществить действия

по следующим направлениям:
- Недопущение образования несанкционированной кредиторской и дебиторской

задолженности;
- Обеспечение режима экономного и рационального использования средств

бюджета.
- Повышение качества оказания муниципальных услуг (выполнения работ).
- Повышение эффективности использования ресурсов при закупках товаров и услуг

для муниципальных нужд.
- Совершенствование механизмов программно-целевого метода бюджетного

планирования.
Модернизация бюджетного процесса с применением современных

телекоммуникационных технологий, автоматизация бюджетного процесса
информационных систем и размещение информации о деятельности в сети интернет.

Реализация положений Основных направлений бюджетной и налоговой политики
Железнодорожного муниципального образования на 2024 год на плановый период 2025-
2026 годов позволит обеспечить устойчивость и сбалансированность бюджета и
исполнить все намеченные обязательства перед жителями.

Начальник финансового отдела -
главный бухгалтер